
Årsredovisning
2014





VD har ordet
Ännu ett spännande och händelse-
rikt verksamhetsår har passerat och 
vi fortsätter utvecklingen av vår verk-
samhet genom lika målmedvetna 
satsningar som tidigare. 
Vi kan blicka tillbaka på en rad be-
tydande händelser under året och vi 
slår inte av på takten. Framför oss 
har vi flera offensiva inslag som lig-
ger såväl i linje med ägarnas direktiv 
och viljeinriktningar som inom de nationella ramarna. Bland an-
nat fortsätter vi att utreda möjligheterna att uppföra solcellsan-
läggning och en annan fråga som ligger högt på agendan är den 
framtida lakvattenhanteringen. Här har VMAB begärt ytterligare 
utredningstid hos Miljödomstolen för förslag på lakvattenbe-
handling.

Något som också har legat i fokus under året är kompetensut-
veckling för att ytterligare skapa kvalitetssäkring i verksamhe-
ten. All personal på VMAB har erhållit utbildning i nödlägesbe-
redskap och ytterligare utbildning i arbetsmiljöfrågor kommer att 
hållas framöver.

Biogasanläggningen, som invigdes i maj 2013, har onekligen 
väckt stort intresse och det är glädjande att kunna ta emot så 
många studiebesök. 
VMAB har ännu inte tagit över ansvaret för driften av biogasan-
läggningen men övertagande beräknas ske under våren 2015 
efter slutbesiktning. 
Under 2014 har VMAB producerat och levererat inte mindre 
än 357 233 normalkubikmeter biogas. Biogasproduktionen har 
under slutet av året varit hög i förhållande till inmatad mängd 
avfall.
VMAB tog under 2014 emot 80 985 ton avfall, en minskning 
jämfört med föregående år till största delen beroende på mindre 
mängder från marksaneringen i Bromölla.

Från våra ägarkommuner, Karlshamn, Sölvesborg och Olof-
ström, tog VMAB emot 17 144 ton hushållsavfall och grovavfall, 
en ökning med 586 ton. 
Matavfallet uppgick till 3 792 ton, detta har tillsammans med yt-
terligare 6 705 ton matavfall från externa kommuner behandlats 
biologiskt genom rötning och kompostering. 

VMAB kommer även fortsättningsvis att medverka till en håll-
barare utveckling där kunskap om konsumtion och miljö är två 
viktiga hörnstenar i arbetet med att förebygga avfall. 
Det är genom samverkan och samarbete vi når den största 
miljö- och samhällsnyttan, där engagemang kring miljöfrågor 
öppnar upp nya vägar och möjligheter. Här har branschen till-
sammans med forskarsektorn, näringslivet och kommunerna ett 
viktigt uppdrag, inte bara att förvalta utan även driva vidare. 

Avslutningsvis vill jag rikta ett stort och innerligt tack till våra 
abonnenter, kunder, ägare och samarbetspartners. Det är tack 
vare era insatser som har gjort det möjligt för oss att genomföra 
vårt uppdrag, att samordna och utveckla avfallshanteringen i 
västra Blekinge och vara en ledande aktör inom biologisk be-
handling för hållbar resurshushållning.
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Under det senaste decenniet har VMAB genomfört en 
rad betydande och offensiva insatser för att ytterligare 
stärka arbetet för hållbar utveckling och minimera klimat-
påverkan. Bolagets styrelse har tydligt pekat ut ägarnas 
viljeinriktning när det gäller den fortsatta utvecklingen av 
förnybar energi. Det handlar om investeringar som också 
satt avtryck inte bara nationellt utan även internationellt. 
Biogasanläggningen är i särklass den största investeringen 
i bolagets historia och anläggningen har väckt intresse 
i såväl branschen som inom universitetssektorn. Under 
året har VMAB haft den stora glädjen att kunna ta emot 
flera studiebesök från forskarvärlden, representanter från 
näringslivet samt myndigheter och organisationer. Även 
internationella aktörer har besökt anläggningen för att få 
kunskap om processen kring torrötning, från uppförande 
av anläggning till färdig biogasanläggning. 
VMAB har varit en banbrytande aktör genom att uppföra 
Skandinaviens första biogasanläggning med torrötnings-
teknik. VMAB kommer även fortsättningsvis att ligga i 
framkant inom området och aktivt medverka till att driva 
utvecklingen framåt för att öka intresset för biogasteknik. 
Ambitionen är att på sikt kunna utveckla den befintliga 
anläggningen för att även kunna ta emot och hantera VA-
slam för framställan av biogas/fordonsgas. 

Betydande händelser under 2014
• Ny kompostpåse för matavfall provas ut.
• VMAB inbjuder till innovationstävling av återanvänd-

ningssystem. Tävlingen genomförs och initieras av 
SAMSA, Samarbete – Skånskt avfall, en organisation för 
kommunala avfallsverksamheter i Skåne och Blekinge.

• Tillstånd beviljas för ytterligare mellanlagring av schakt-
massor för sluttäckning. VMAB lämnar på Miljödomsto-
lens begäran in en tidsplan över utredningstiden när det 
gäller lakvattenhanteringen.

• Nya återvinningscentralen öppnar och flyttar tillbaka till 
ordinarie plats på VMAB:s anläggning i Mörrum.

• Arbetet med att bygga om värmesystemet färdigställs 
och de båda reaktorerna i biogasanläggningen startar 
upp.

• Planering och dialog med berörda om uppförande av 
två insamlingsställen för hushållsavfall, tidningar och 
förpackningar på Hanö.

• De sju kommunerna Ronneby, Karlshamn, Olofström, 
Bromölla, Osby, Östra Göinge och Hörby inleder sam-
arbete kring möjligheterna att röta VA-slam. VMAB ses 
som en intressant aktör för rötningen. 

• VMAB utreder möjligheterna att uppföra solcellsanlägg-
ning för uppvärmning vid befintlig anläggning i Mörrum.

• VMAB inför lördagsöppet på återvinningscentralen i 
Mörrum.

• Taket på kvarnbyggnaden där solceller ska uppföras 
färdigställs.

• Hämtning av hushållsavfall, tidningar och förpackningar 
startar på Hanö.

• VMAB begär hos Miljödomstolen ytterligare utrednings-
tid för förslag på föreslagen rötning av VA-slam.

• VMAB genomför insamlingskampanj för farligt avfall. 
Insamlingsfordon placeras ut på olika platser i västra 
Blekinge för att underlätta och öka tillgängligheten för 
hushållen. 

• Under 2014 producerar och levererar VMAB 357 233 
normalkubikmeter biogas/fordonsgas. 

Internationella innovationer
Utveckling är att ständigt söka nya vägar och möjligheter 
för att nå mål. Utan denna strävan att utvecklas stannar 
processer och embryon till lösningar kvävs.
Inom avfallsbranschen pågår ständigt forskning och nya 
utvecklingsprojekt. Det är ett måste för att vi inte bara ska 
kunna möta utan även hantera framtidens krav på hur vi 
ska ta hand om avfallsmängderna, inte bara lokalt och 
regionalt utan även globalt. I detta arbete är vi alla viktiga i 
våra olika roller.  
Vi har kommit långt i arbetet med att arbeta förebyggande 
och verka för att minimera uppkomsten av avfall, men det 
krävs stärkta resurser för att kunna ligga steget före och 
hålla framförhållen beredskap i insatser att verka för god 
hållbar miljö- och samhällsnytta. 
Konsumtionsmönster kan förändras genom kunskaps-
spridning och för att utveckla produkters användningstid 
behövs teknologi och innovativa lösningar.
Teknologi och innovation, däribland biogasteknik, har en 
avgörande betydelse inom energi- och klimatområdet. I 
Sverige pågår flera satsningar och projekt just inom detta 
område i syfte att främja svenska innovationer inom miljö-
teknikområdet.
Även flera internationella utvecklingsprogram genomförs 
för att i samverkan mellan kommuner, myndigheter, nä-
ringsliv och forskarsamhället arbeta övergripande inom 
områden som miljöteknik och hållbar stadsutveckling.
Inom segmentet miljöteknik utreds inslag som bland annat 
rör grön avancerad produktion, effektiv resursanvändning 
och ersättning av fossilbaserade skadliga ämnen.
Inom Hållbar stadsutveckling ryms avfallshantering och 
återvinning. 
På uppdrag av den föregående regeringen sker utveck-
lingsprojekt inom en rad strategiska innovationsområden 
under perioden 2013-2016. Detta för att skapa förutsätt-
ningar för Sveriges internationella konkurrenskraft och för 
hållbara lösningar på globala samhällsutmaningar.
Forskning och utveckling spelar en viktig roll även för 
VMAB i sitt uppdrag att samordna avfallshanteringen i väs-
tra Blekinge enligt gällande riktlinjer och miljömål.

Från ägarkommunerna, Karlshamn, Sölvesborg och Olofström tog 
VMAB emot 17 144 ton hushållsavfall och grovavfall under 2014, en 
ökning med 586 ton.

VMAB medverkar i utvecklingen



        

Uppföljning av etappmålen
För att uppnå det nationella miljömålet om resurshushållning 
i livsmedelskedjan, måste system för att samla in matavfall 
för rötning byggas ut och fler kommuner behöver införa sys-
tem för källsortering av matavfall. Tekniken för att samla in, 
förbehandla, röta samt hantera och sprida rötrester behöver 
bli effektivare. Dessutom krävs ekonomiska styrmedel för att 
förbättra lönsamheten hos biogasanläggningarna.  Det kon-
staterar Naturvårdsverket i frågan om ökad resurshushållning 
i livsmedelskedjan. En analys som har gjorts visar att cirka 
25 procent av landets matavfall sorteras ut och behandlas 
biologiskt så att växtnäringen tas tillvara så som etappmålet 
föreskriver. Cirka 175 svenska kommuner har infört insamling 
av matavfall vilket innebär att i genomsnitt 64 procent av 
hushållen är anslutna till systemet. I västra Blekinge är cirka 
75 procent av villorna anslutna till källsorteringssystemet 
Maximiljö. Det är glädjande siffror som tydligt visar att VMAB 
och bolagets ägare har nått fram med sitt budskap om hur vi 
vill hantera insamling och behandling av hushållsavfall. Men 
vi kan bli bättre. 

VMAB främst bland kommunala 
renhållningsbolag
VMAB:s ägare är bäst i Sverige på att hantera avfall. Sveri-
ges kommuner och landsting, SKL, har i en rapport under-
sökt hur effektivt Sveriges kommuner sköter hanteringen 
av hushållsavfall och återvinningsmaterial. VMAB:s ägare 
hamnar på plats ett, fem och sex i undersökningen.
Sölvesborgs kommun är bäst i landet medan Karlshamns 
kommun placerar sig på en femteplats tätt följt av Olof-
ströms kommun på sjätte plats.
Detta gör att VMAB placerar sig främst bland landets alla 
kommunala renhållningsbolag.

Utvecklad kompostpåse för  
matavfall 
Sedan införandet av källsorteringssystemet Maximiljö i 
början av 2010 har en kontinuerlig dialog förts med såväl 
tillverkare som abonnenter när det gäller hur kompostpå-
sen kan utvecklas till att bli stadigare och fungera bättre i 
det dagliga användandet. Under 2014 tog bolaget beslut 
om att under en period prova en ny modell av pappers-
påse för matavfall. Detta med positivt testresultat. Den nya 
kompostpåsen är stadigare i sin utformning, är lättare att 
vika ut och håller bättre för läckage. Därför har den nya 
kompostpåsen införts permanent.

Hantering av textilavfall i  
kretsloppsproposition
I samband med att betänkandet från avfallsutredningen 
”Mot det hållbara samhället – resurseffektiv avfallshante-
ring” presenterades, uppgav dåvarande miljöminister Lena 
Ek att kretsloppspropositionen skulle ta ett något bredare 
grepp än vad som framgick av avfallsutredningen. Bland 
annat innebär det utökade greppet att man även lyfter upp 
frågan om hur kommunerna ska hantera textilavfall. 
Om förslaget antas av riksdagen kan det komma att bli 
aktuellt att VMAB framöver inför klädinsamling på återvin-
ningscentralerna.  

Uppdrag och styrelse i VMAB
VMAB, Västblekinge Miljö AB, ägs av kommunerna Karls-
hamn, Olofström och Sölvesborg. Karlshamns kommun 
är bolagets största ägare, 50 %, medan Olofströms och 
Sölvesborgs kommuners ägande omfattar vardera 25%. 
Bolagets huvudkontor finns i Mörrum där också den 
administrativa delen finns. Härifrån sköts bolagets samt-
liga verksamheter. Ägarkommunerna har genom samar-
betsavtal förbundit sig att till bolaget anförtro insamling 
och omhändertagande av allt sådant hushållsavfall och 
därmed jämförligt avfalls som enligt gällande lagar och 
förordningar slutligt ska omhändertas av kommunerna 
(Miljöbalken). VMAB utför dessutom behandling av bygg-, 
industri- och verksamhetsavfall. Inom verksamheten ryms 
även mottagning, mellanlagring och deponering av metall-
hydroxidslam samt metallhaltigt avfall.  VMAB:s styrelse 
består av nio ordinarie ledamöter och dess ersättare från 
de tre ägarkommunerna. Styrelsesammanträden hålls sex 
gånger om året.  

Avfallsanläggningen på plats  
sedan 1970-talet
Avfallsanläggningen i Mörrum har funnits på nuvarande 
plats sedan 1970-talet. Tidigare har den huvudsakliga 
verksamheten varit deponering men numera genomgår 
huvuddelen av avfallet istället sortering och återvinning.
På VMAB:s anläggning finns följande verksamheter:
• Mottagning av hushållsavfall
• Sortering av verksamhetsavfall
• Sluten kompostering av organiskt hushållsavfall
• Rötning av matavfall för biogasutvinning
• Återvinningscentral för privatpersoner
• Kompostering av trädgårdsavfall
• Behandling av oljeförorenade massor
• Deponering av metallhydroxidslam
• Lokal lakvattenbehandling
• Deponigasutvinning 

Bemannade återvinningscentraler
VMAB driver bemannade återvinningscentraler i alla tre 
ägarkommunerna. På återvinningscentralerna kan hushål-
len lämna återvinningsbart avfall från det egna hushållet. 
Återvinningscentralerna fungerar som kompletterande 
service till sophämtning. Mindre företag och verksamheter 
hänvisas att mot en avgift lämna avfall på VMAB:s anlägg-
ning i Mörrum.      

Under 2014 producerade och levererade VMAB 357 233 normalkubik-
meter biogas/fordonsgas.



Verksamheten i siffror och diagram
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Ton Mottaget avfall (ton) Avfall lagt på deponi (ton)

Linjediagrammet ovan visar utvecklingen i förhållandet total mängd mottaget avfall gentemot avfall lagt på deponi.  
Mellanskillnaden visar återvunnet material. 

Diagrammet visar mottagen mängd avfall i kilo räknat per kommun och 
invånare 2014.

Inkomna mängder verksamhetsavfall under åren 2012-2014.

Inkomna mängder grovavfall under åren 2012-2014. 

Inkomna mängder hushållsavfall i respektive kommun.  
(Khamn – Karlshamn, Sborg – Sölvesborg, Oström – Olofström). 
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